1

平成 25 年度 第１回（通算第 2 回）

九重山火山噴火緊急減災対策砂防計画ワーキンググループ

議事要旨

１．開催日時および出席者

日 時：平成２６年１月１５日（水） １３：００～１５：００
場 所：九重青少年の家 研修室

２．議題

（1）これまでの検討内容と今年度の WG 検討項目

（2）監視・観測について

（3）関係機関との情報共有体制について

（4）リアルタイムハザードの紹介

３．主な意見項目

（1）九重山火山噴火緊急減災対策砂防計画 WG について

○ 平常時に開催するワーキングループの検討内容の確認

○ 関係部局が噴火時に実施する噴火ステージごとの対応事項の確認・修正

（2）監視・観測について

（3）関係機関との情報共有体制について

○ 火山監視カメラ映像の配信先、運用について

○ 大分県による火山監視情報や雨量データの共有に関する確認

○ 関係機関が設置する九重火山周辺の監視観測機器の維持管理、機器更新の

必要性について

（3）リアルタイムハザードマップの紹介

○ プレアナリシス型とリアルタイムアナリシス型リアルタイムハザードマッ

プの使用が想定される時期の確認

○ プレアナリシス型リアルタイムハザードマップと火山防災マップにおける

想定現象の影響範囲の確認

以上